

# Hardeep Puri dedicates 201 CNG stations across 17 states

**NEW DELHI:** Taking a significant step towards building a Natural Gas-based economy as envisioned by Prime Minister Narendra Modi, Union Minister of Petroleum and Natural Gas Hardeep Singh Puri on Tuesday dedicated to the Nation 201 CNG stations across 17 states and India's first small-scale LNG unit at Vijaipur (Madhya Pradesh).

The dedication of the stations was done through video conferencing at a function here in the presence of Union Minister of State, Petroleum & Natural Gas Rameshwar Teli, Secretary, Ministry of Petroleum & Natural Gas (MoPNG) Pankaj Jain, Chairman and MD, GAIL (India) Limited, Sandeep Kumar Gupta, Additional Secretary, MoPNG Praveen Mal Khanooja, GAIL Director



(Finance) R K Jain, Director (Projects) Deepak Gupta, Director (Marketing) Sanjay Kumar, Director (Business Development) R K Singhal and senior officials of oil and gas sector companies including CGD entities.

The 201 CNG stations dedicated to the Nation today have been set up by 15 City Gas Distribution (CGD) entities of GAIL group in 52 Geographical Areas (GAs) across 17 states

while India's first small-scale LNG unit has been set up by GAIL at its Vijaipur LPG plant.

Out of these 15 CGD entities, 53 stations belong to GAIL Gas Limited, 50 to Indraprastha Gas Limited, 43 to GAIL and 20 to Mahanagar Gas Limited. Moreover, four belong to Avantika Gas Limited, two to Bengal Gas Company Limited, three to Central UP Gas Limited, one to Goa Natural Gas Pvt. Limited, three to Green Gas Limited,

one to Haridwar Natural Gas Limited, two to Purba Bharati Gas Limited, one to Rajasthan State Gas Pvt. Limited, one to Tripura Natural Gas Company Limited and one to Vadodara Gas Limited. These stations will promote the usage of CNG as a greener alternative to conventional fuels and make it available in newer areas.

After the completion of ongoing CGD development in GAs awarded under the 12th CGD bidding round of Petroleum and Natural Gas Regulatory Board, almost entire India's population and geographical area will have access to Natural Gas. The total number of CNG stations across the country has gone up to more than 6,200 while the number of domestic Piped Natural Gas (PNG) connections stands at around 1.21

crore. GAIL group companies account for 40 per cent CNG stations and 64 per cent PNG connections in the country.

In accordance with the continuous innovation undertaken in the natural gas value chain, GAIL has set up India's first small-scale LNG unit at its Vijaipur LPG plant. This SSLNG technology has the potential to play a crucial role in connecting the isolated sources and consumers which are yet to be connected to the Natural Gas Pipeline Network. Today's dedication ceremony is an important step in making the environment friendly and convenient fuel Natural Gas available to the transport sector and households in more areas of the country. Natural Gas is also safer and economical as compared to most conventional fuels. MPOST

## देश के 17 राज्यों को 201 सीएनजी स्टेशन समर्पित किए

नई दिल्ली (वि)। केंद्रीय पेट्रोलियम एवं नेचुरल गैस मंत्री हरदीप एस पुरी ने गैल के साथ देश के 17 राज्यों को 201 सीएनजी स्टेशन समर्पित किए। वहीं मध्य प्रदेश के विजयपुर को देश की पहली लघु एलएनजी यूनिट समर्पित की गई। उद्घाटन समारोह का आयोजन वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के



माध्यम से किया गया। इसमें केंद्रीय राज्य मंत्री पेट्रोलियम एवं नेचुरल गैस रामेश्वर तेली, मंत्रालय के सचिव पंकज जैन, संयुक्त सचिव प्रवीन माल खनूजा, गैल इंडिया लिमिटेड के मैनेजिंग डायरेक्टर संदीप कुमार गुप्ता, गैल डायरेक्टर फाइनेंस आरके जैन, डायरेक्टर प्रोजेक्ट दीपक गुप्ता, डायरेक्टर मार्केटिंग संजय कुमार, डायरेक्टर बिजनेस डवलपमेंट आरके सिंघल आदि मौजूद रहे।

## Hardeep Puri dedicates 201 CNG stations and India's 1st small-scale LNG unit in MP



Taking a significant step towards building a Natural Gas-based economy as envisioned by Prime Minister Narendra Modi, Union Minister of Petroleum and Natural Gas & Housing and Urban Affairs Hardeep S Puri on Tuesday dedicated to the Nation 201 Compressed Natural Gas (CNG) stations across 17 states and India's first small-scale LNG unit at Vijaipur (Madhya Pradesh).

The dedication of the stations was done through video conferencing today at a function here in the presence of Union Minister of State, Petroleum and Natural Gas & Labour and Employment Rameshwar Teli, Secretary, Ministry of Petroleum &

Natural Gas (MoPNG) Pankaj Jain, Chairman and Managing Director, GAIL (India) Limited, Sandeep Kumar Gupta, Additional Secretary, MoPNG Praveen Mal Khanooja, GAIL Director (Finance) R K Jain, Director (Projects) Deepak Gupta, Director (Marketing) Sanjay Kumar, Director (Business Development) R K Singhal and senior officials of oil and gas sector companies including CGD entities. The 201 CNG stations dedicated to the Nation on Tuesday have been set up by 15 City Gas Distribution (CGD) entities of GAIL group in 52 Geographical Areas (GAs) across 17 states while India's first small-scale LNG unit has been set up by GAIL at its Vijaipur LPG plant.

## देश की पहली लघु स्तरीय एलएनजी इकाई राष्ट्र को समर्पित

जनसत्ता ब्यूरो  
नई दिल्ली, 5 मार्च।

केंद्रीय पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने मंगलवार को कहा कि गैस आधारित अर्थव्यवस्था बनने की दिशा में एक और मील का पत्थर प्राप्त हुआ है। उन्होंने कहा कि दीर्घकालीक विकास के साथ ऊर्जा सुरक्षा एक अहम कोशिश है।

केंद्रीय मंत्री ने कहा कि 2030 तक प्राथमिक ऊर्जा में प्राकृतिक गैस की हिस्सेदारी को बढ़ाकर 15 फीसद किया जाएगा। राष्ट्रीय गैस ग्रिड (एनजीजी) का विकास एवं खपत केंद्रों को आपूर्ति बिंदुओं से जोड़ने वाला एक व्यापक प्रसार सीजीडी नेटवर्क गैस आधारित अर्थव्यवस्था के निर्माण के लिए बहुत महत्वपूर्ण है। केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने 201 सीएनजी स्टेशनों समेत देश में गैल की पहली लघु स्तरीय एलएनजी इकाई देश को समर्पित किया। यहां आयोजित एक समारोह में सीएनजी स्टेशनों का लोकार्पण उन्होंने वीडियो कांफ्रेंसिंग के जरिए किया गया।

इस मौके पर देश को समर्पित किए गए 201 सीएनजी केंद्रों की स्थापना गैल समूह की 15 सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन (सीजीडी) कंपनियों द्वारा की गई। पहली लघु एलएनजी इकाई की स्थापना गैल के विजयपुर एलपीजी संयंत्र में की गई। पुरी ने विजयपुर (मध्य प्रदेश) में 150 करोड़ रुपये की परियोजना लागत के साथ भारत की पहली स्तरीय एलएनजी इकाई स्थापित करने में गैल के नवाचार की सराहना की।

## पेट्रोलियम मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने 17 राज्यों में 201 सीएनजी स्टेशन का उद्घाटन किया

वैभव न्यूज ■ नई दिल्ली

पेट्रोलियम मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने मंगलवार को 17 राज्यों में 201 सीएनजी स्टेशन और मध्य प्रदेश के विजयपुर में पहला छोटे स्तर की एलएनजी यूनिट का उद्घाटन किया। इन कदमों से अर्थव्यवस्था में गैस का उपयोग बढ़ेगा। आधिकारिक बयान के अनुसार, राष्ट्र को समर्पित 201 कम्प्रेसड प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशन गेल समूह की 15 शहरी गैस वितरण (सीजीडी) इकाइयों ने लगाए हैं। 17 राज्यों के 52 भौगोलिक क्षेत्रों (जीए) में फैले हैं। जबकि गेल ने विजयपुर एलपीजी संयंत्र में देश की पहली लघु-स्तर की एलएनजी इकाई



स्थापित की है। इन 15 शहरी गैस वितरण इकाइयों में से 53 सीएनजी स्टेशन गेल गैस लि. के हैं जबकि 50 इंद्रप्रस्थ गैस लि., 43 गेल और 20 महानगर गैस लि. के हैं। बयान में कहा गया, ए सीएनजी स्टेशन पारंपरिक ईंधन के हरित विकल्प के रूप में

सीएनजी के उपयोग को बढ़ावा देंगे और इसे नए क्षेत्रों में उपलब्ध कराएंगे। इसके साथ देश में सीएनजी स्टेशन की संख्या 6,200 से अधिक हो गई है। वहीं पाइप के जरिए घरों में पहुंचने वाली गैस (पीएनजी) कनेक्शन की संख्या करीब 1.21 करोड़ हो गई।